
Prop. n. 4303/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 801 DEL 09/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DPCM DEL 17 LUGLIO 2020. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI 
COMUNI DA DESTINARE A INFRASTRUTTURE SOCIALI.  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEFINITIVO - LAVORI 
DI COMPLETAMENTO LUDOTECA DI TORANGIUS CUP: 
H17H21001940001

IL DIRIGENTE

Premesso con il   il  Decreto del  Sindaco n.  29 del  31/05/2021 col  quale è stato 
affidato,  all'Ing.  Giuseppe  Pinna  con  decorrenza  dal  01/06/2021,  la  direzione  del 
Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Premesso che: con Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 
sono state definite le modalità di assegnazione  dei contributi  per  investimenti   in 
infrastrutture  sociali  ai  Comuni situati nel territorio di alcune Regioni, tra le quali la 
Sardegna,  nel  limite   massimo  di  75 milioni  di  euro  annui,  a  valere   sul   Fondo 
Sviluppo  e  Coesione (FSC) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27  dicembre  2013, 
n. 147, per  ciascuno degli anni dal  2020  al  2023;

Considerato che: il Decreto prevede che  il Comune beneficiario del contributo puo' 
finanziare uno o piu' lavori pubblici in  infrastrutture  sociali,  a  condizione  che  gli 
stessi non siano gia' integralmente finanziati da altri soggetti; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha previsto dei lavori di completamento 
della  Ludoteca  di  Torangius  presso  Il  Centro  di  Aggregazione  Sociale,  sito  in  Via 
Kennedy, nel  quartiere di Torangius appunto, risalente a fine  anni '90, attualmente 
chiusa a causa dei gravi problemi dovuti alle infiltrazioni di acqua in una sala del piano 
terra ed al distaccamento di ampie porzioni del  manto sintetico in pvc che riveste 
l’intera copertura dell’edificio.

Considerato che il Comune di Oristano ha programmato anche una serie di azioni di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riqualificazione, atte a consentire la messa in sicurezza, l’adeguamento antincendio, 
l’adeguamento  alle  norme  impiantistiche  specifiche  e  di  adeguamento  igienico-
sanitario,  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  ecc.  finalizzate  ad  ottenere 
l’agibilità della struttura oggetto del presente intervento;

Considerato inoltre che grazie al finanziamento Regionale proveniente dal Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 che, congiuntamente ai Fondi strutturali 
europei, attraverso il soggetto attuatore l’Unione di Comuni del Sinis Terra dei Giganti 
sono stati previsti l’esecuzione in tempi brevi anche dei seguenti lavori:

  Il rifacimento del manto di copertura, previa sistemazione strutturale di alcune travi 
in legno, con
la sostituzione dell’attuale strato di protezione in pvc, ormai irrimediabilmente 
danneggiato, con
l’inserimento un nuovo l’intero pacchetto di copertura in grado di rispondere a un 
miglior isolamento termo-acustico;

  Rivisitazione integrale del  sistema i  raccolta delle  acque meteoriche con nuove 
gronde e pluviali.

Dato atto che 
- con delibera di Giunta Comunale n.134 del 02/08/2021 è stato approvato il progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica dei LAVORI DI COMPLETAMENTO LUDOTECA DI 
TORANGIUS” redatto dall'Ing. Stefano Lochi, dipendente di questa Amministrazione, 
dell’importo complessivo di  € 160.690,14   che trova copertura finanziaria nel  Cap. 
6590/2021; 
- tale importo è determinato dall’ammontare di tre finanziamenti ciascuno dell’importo 
di €. 53. 563,38 attribuiti dal D.P.C.M. 17 Luglio 2020 – Infrastrutture sociali – Decreto 
Sud per le annualità 2020-2021 e 2022; 

VISTO il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  ”LAVORI  DI  COMPLETAMENTO 
LUDOTECA DI TORANGIUS”  redatto progettista Ing. Stefano Lochi dell’importo di 
€160.690,14 cosi ripartito:

A – LAVORI

Importo dei lavori  € 125.950,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.350,00

Importo lavori comprensivo degli oneri per la 
sicurezza

€ 128.300,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A.  AL  22%  PER  LAVORI  E  ONERI  DELLA 
SICUREZZA

€ 28.226,00

Incentivo articolo 113 D.L. n° 50/2016     2% 2.566,00

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Imprevisti e oneri vari 1.568,14

Importo somme a disposizione 32.390,14

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 160.690,14

Costituito dai seguenti elaborati:
All. 1 Relazione tecnica illustrativa
All. 2 Documentazione fotografica
All. 4 Planimetria del lotto
All. 5 Pianta piano terra
All. 6 Pianta piano primo
All. 7 Pianta copertura
All. 8 Prospetti
All. 9 Dettagli costruttivi
All. 10 Analisi dei prezzi
All. 11 Elenco prezzi unitari
All. 12 Computo metrico estimativo
All. 13 Stima degli oneri della sicurezza
All. 14 Quadro economico
All. 15 Quadro di incidenza della manodopera
All. 16 Cronoprogramma dei lavori
All. 17 Capitolato speciale d’appalto – Parte contrattuale
All. 18 Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica
All. 19 Schema di contratto
All. 20 Piano di sicurezza e di coordinamento
All. 21 Fascicolo dell’opera
All. 22 Piano di manutenzione

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo, agli atti dell’ufficio, sottoscritto 
dal  progettista e dal Responsabile Unico del  Procedimento, con il  quale si  esprime 
parere favorevole alla validazione del progetto esecutivo in argomento in rapporto alla 
tipologia, categoria, entità ed importanza dell'intervento;

Effettuate le necessarie verifiche ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 (ex art. 112 
del  D.Lgs.  163/2006)  circa  la  rispondenza  dei  contenuti  del  progetto  definitivo-
esecutivo alla normativa vigente, allo studio di fattibilità, alle disponibilità finanziarie e 
relative  alla  validità  del  progetto  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed 
importanza dell'intervento;

Ritenuto pertanto che sussistano i requisiti indicati dall'art. 47, comma 2, lett. b), 
punto 2) del regolamento d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 per procedere alla conclusione 
del processo di validazione del progetto degli  ”  mediante atto formale del dirigente, 
come previsto dall'art. 26 del d.lgs 50/2016 (ex art. 112 del d.lgs. 163/2006);

Effettuate le necessarie verifiche circa la rispondenza dei contenuti del progetto alla 
normativa vigente D. Lgs. n. 50/2016 e alle disponibilità finanziarie;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Settore LL.PP., Ing. Giuseppe Pinne dal Dirigente del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, ai 
sensi  dell’art.  49, comma 1, del  D.Lgs. 18.8.2000 nr.  267, allegati  alla proposta di 
deliberazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2. di  ritenere valido  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e  importanza 
dell'intervento il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO 
LUDOTECA  DI  TORANGIUS, sulla  base  delle  verifiche  tecniche  effettuate  ai  sensi 
dell'articolo 26 della D.Lgs. 50/2016 (ex art. 112 del D.Lgs. 163/2006), risultanti dal 
Verbale  di  verifica del  progetto rilasciato dal  Responsabile Unico del  Procedimento 
(RUP) ;

3. di  approvare il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  ”LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO LUDOTECA DI TORANGIUS  ” realizzato dal progettisti Ing. Stefano 
Lochi, dell’importo complessivo di € 160.690,14 di cui:

A – LAVORI

Importo dei lavori  € 125.950,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.350,00

Importo lavori comprensivo degli oneri per la 
sicurezza

€ 128.300,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A.  AL  22%  PER  LAVORI  E  ONERI  DELLA 
SICUREZZA

€ 28.226,00

Incentivo articolo 113 D.L. n° 50/2016     2% 2.566,00

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Imprevisti e oneri vari 1.568,14

Importo somme a disposizione 32.390,14

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B) € 160.690,14

costituito dagli elaborati elencati in premessa;

che i lavori in argomento, dell'importo complessivo di €  160.690,14  sono imputati 
come segue e secondo il cronoprogramma di entrata/spesa sotto riportato:

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 1 2 202 2020/21  8007 € 
107.126,76

019 999

12 1 2 202 2022  8007 € 53. 563,38 019 999

3.  di  dare  atto  che  il  CUP  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

rispettivamente: CUP H17H21001940001 ;
4.  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
5. di delegare l’Unione dei Comuni del Sinis Terra dei Giganti all’espletamento della 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto in qualità di soggetto attuatore 
dei fondi;
6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

